
Samspil mellem religion og oldtidskundskab i stx – et katalog til inspiration 

15 

Andre forløbsforslag/idéer 

Idéer med en konkret tekst v. lektor Christian Gorm Tortzen 

Med teksten som udgangspunkt, slutpunkt eller mødested: 
 

Tekst Acta 17,16-34 

Kontekst Paulus på Areopagos – ’new age’-stemningen og opgøret med filosof-skolerne 

Tekst a. Paltons og Xenofons versioner af Forsvarstalen  
b. Jean Pieree Vernant: Myte og religion i det antikke Grækenland (oversat af B. og Th. 
Alkjær 1992) 

Kontekst Sokrates’ anklage som illustration af forskellen på ’borgerreligion’ og individuel reli-
gion 

Tekst Arne Mørch: Haven og venskabet (1990) og i RA, evt. et par Herots-oder i RA 

Kontekst Religionskritikken hos Epikur og Lukrets 
fx i samarb. med fysik (afvisning af døden som etisk problem) 

Tekst Platon Staten 

Kontekst Platons opfattelse af religionen i det retfærdige samfund og fordrivelsen af Homer. 
Myten som ’den sande løgn’, sindelagskontrol 

Tekst Lignelser i NT, Antik mytologi 2004, s. 42-59 

Kontekst Udpluk af hellenistiske fortolkningsmodeller af myter (traditionel, allegorisk, ratio-
nalistisk, religionskritisk). Lignelsens ’Sitz im Leben’ 

Tekst Aristoteles’ Om himlen (oversat af Helms 1957), Hygenius i RA eller Geminos’ Intro-
duktion til astronomi (Hellenismestudier 8, 1993), sammenstillet med Gen 1-2 

Kontekst Verdensbilleder 

Tekst Scipios Drøm (RA), Æneidens 6. sang (Dante) kan inddrages 

Kontekst Ciceros stoicisme og tanker om det hinsidige illustreret med Scipios Drøm og for-
holdet til senere tiders hinsighedsforestillinger 

Tekst Seneca (RA), Paulus og Marcus Aurelius (K.G. Brøndsted 1964) 

Kontekst Brevet som litterær genre; at se Paulus ikke som noget ekstraordinært, men som del 
af en tradition 

Tekst Aristofanes: Skyerne, Fuglene, Freden 

Kontekst Aristofanes’ komedier som kilde til græsk religion 
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Tekst Æneiden (RA), Juleevangeliet, Kejserens Mønt, Ara pacis, Josefus, Plinius’ indbe-
retning 

Kontekst Imperium Romanum, jøderne og tidlig kristendom 
Kan også læses som del af forløb om imperialisme, fx ’White Man’s Burden’ 

Tekst Kritias’ religionskritik (Antik mytologi, s. 56-58) 

Kontekst Religionskritik anno 410 fKr: Religion er opfundet af et menneske for at civilisere 
menneskeheden 

Tekst Epiktets livsvisdom (Andreas Simonsen, 2. udg. 2003), Epiktets håndbog (v. J.A. 
Bundgaard 1918, 1999) 

Kontekst Epiktets stoicisme 

Tekst Plutarch: Om E i Delfi (RA) 

Kontekst En platonisk-inspireret diskussion af guds evige eksistens og menneskets relative og 
kortvarige liv.  
Kunne inddrages i forbindelse med læsning af Nietzsche 

Tekst Æselromanen (den oprindelige version af Pseudo-Lukian), Apuleius’ Isisversion 
(RA) 

Kontekst Sammenligning med ritualer og bønner i tidlig kristendom – og evt. andre religio-
ner. 

Tekst Cicero: Stoiske paradokser (RA) sammenlignet med Bjergprædikenen 

Kontekst  

Tekst Perpetua-martyriet (J. Balling: De unge skal se syner, 1997) 

Kontekst  

 
 


